

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động nhân dịp Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 28/6/2023 của UBND huyện Hữu Lũng về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) trên địa bàn tỉnh. UBND xã Nhật Tiến xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm ghi nhớ và tôn vinh công lao của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với nước trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc; giáo dục và phát huy truyền thống toàn Đảng, toàn dân “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, thông qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hoá, hỗ trợ giúp đỡ người có công có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống cộng đồng dân cư nơi cư trú. Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chăm sóc người có công với cách mạng, tạo điều kiện cho thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng làm kinh tế giỏi, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc.

##### 2. Yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức các hoạt động thiết thực, cụ thể, phù hợp với tình hình của địa phương để tất cả người có công và thân nhân của họ đều được quan tâm chăm sóc, ổn định về vật chất, động viên về tinh thần.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Công tác tuyên truyền giáo dục

a) Tuyên truyền về ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ, đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chính sách Ưu đãi người có công với cách mạng và sự hy sinh to lớn của

các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc, nêu cao ý thức gìn giữ, phát huy truyền thống cách mạng của các cá nhân và gia đình chính sách. Giáo dục lòng biết ơn sâu sắc của mọi cán bộ, đảng viên và tầng lớp Nhân dân đối với người có công với cách mạng, tích cực tham gia phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” bằng những việc làm cụ thể, thiết thực có hiệu quả.

Tuyên truyền biểu dương những gương điển hình tiên tiến của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, các cá nhân làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, những tấm gương người có công tiêu biểu trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh.

- *Cán bộ thực hiện: Văn hóa thông tin, truyền thanh xã*

- *Thời gian thực hiện: tháng 6, tháng 7/2024.*

b) Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã; biên tập các tin, bài, phóng sự gửi Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh về các hoạt động Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- *Cán bộ thực hiện: Văn hóa thông tin, truyền thanh xã*

- *Thời gian thực hiện: Tháng 6, cao điểm trong tháng 7/2024.*

## **2. Thực hiện tốt chính sách, chế độ đối với người có công với cách mạng**

- Các cấp, các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công và thân nhân người có công với cách mạng đúng quy định; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng chính sách ưu đãi người có công để trục lợi.

- Tiếp tục thực hiện hỗ trợ, giúp đỡ hộ gia đình có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống, phấn đấu không để hộ người có công thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2021 - 2025.

- Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ theo hướng phong phú, đa dạng cả về nội dung và hình thức. Phát huy đạo đức công vụ của công chức, viên chức ngành Lao động - Thương binh và Xã hội trong thực thi công vụ để thực hiện tốt công tác Thương binh - Liệt sĩ.

- *Cán bộ thực hiện: Văn hóa lao động xã*

+ *Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thôn.*

## **3. Công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- *Cán bộ thực hiện: Ban Chỉ huy Quân sự xã.*

- *Đơn vị phối hợp*: Văn hóa lao động, các cơ quan đơn vị có liên quan và các thôn.

#### **4. Công tác quản lý, tôn tạo nhà bia ghi tên liệt sĩ**

Tăng cường thực hiện công tác chăm sóc, tu bổ nhà bia ghi tên liệt sĩ xã; trồng cây, trồng hoa và tổ chức dâng hương thăm viếng nhà bia ghi tên liệt sĩ; đảm bảo nhà bia ghi tên liệt sĩ được các nhà trường, tổ chức đoàn thể nhận chăm sóc, tu bổ, vệ sinh khuôn viên và coi đây là hoạt động thường xuyên.

#### **5. Thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng**

a) Chuyển quà của tỉnh cho đại diện thân nhân liệt sĩ hoặc người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân); thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh, người có công giúp đỡ cách mạng, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày đang hưởng trợ cấp hàng tháng. Mỗi suất quà trị giá **600.000 đồng** bằng tiền mặt.

b) Thực hiện chuyển quà tặng của Chủ tịch nước cho đối tượng chính sách, người có công theo Quyết định tặng quà của Chủ tịch nước và hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

c) Thăm hỏi, tặng quà một số gia đình chính sách, người có công với cách mạng mỗi suất quà trị giá **200.000 đồng** bằng tiền mặt trích từ quỹ đền ơn của cấp xã.

- Hình thức tổ chức: Thành lập tổ thăm hỏi tặng quà cấp xã, thành phần gồm: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đồng cán bộ công chức xã, các thôn.

#### **6. Vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn xã**

Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã chủ động phát động, vận động ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn, sử dụng nguồn Quỹ đúng mục đích và có hiệu quả.

#### **7. Tổ chức Lễ viếng nhà bia liệt sĩ xã**

- *Thời gian thực hiện*: 08 giờ ngày 26/7/2024 (Thứ Sáu),

### **III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách nhà nước bố trí cho các cơ quan, đơn vị theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; từ các nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn hóa xã hội**

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”. Tổ chức chi trả các chế độ chính sách đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng đảm bảo kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng.

- Tham mưu xây dựng Chương trình thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách người có công; tổ chức Lễ viếng tại nhà bia ghi tên các liệt sĩ xã nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024).

## **2. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Cử đội tiêu binh và cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ xã nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

## **3. Văn hóa thể thao xã**

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị các thôn tổ chức các hoạt động tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ, tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại trung tâm xã và các xã.

- Xây dựng chương trình tuyên truyền về hoạt động hướng tới kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; đưa tin kịp thời những tập thể, cá nhân làm tốt công tác chăm sóc người có công, những gia đình chính sách tự vươn lên làm giàu.

- Chuẩn bị âm thanh, nhạc nghi thức và các bài hát truyền thống cách mạng phục vụ Lễ viếng tại nhà bia ghi tên tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ xã.

## **4. Y tế xã**

Tuỳ vào điều kiện thực tế chỉ đạo và tổ chức khám, chữa bệnh cho các đối tượng chính sách người có công tại trạm y tế của xã. Ưu tiên và chăm sóc sức khỏe đối với người có công, việc khám chữa bệnh và cấp thuốc cho các đối tượng chính sách đảm bảo chế độ đúng quy định.

**5. Các nhà trường:** Chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ ưu tiên, ưu đãi trong giáo dục đào tạo đối với học sinh là con em thuộc đối tượng ưu đãi người có công trong toàn xã, giáo dục các em về truyền thống yêu nước “uống nước nhớ nguồn”, như giúp đỡ những gia đình người có công khó khăn, neo đơn, hoạt động thăm hỏi tặng quà cụ thể:

**5.1. Trường Mầm Non:** Thăm hỏi tặng quà vợ liệt sĩ bà Hoàng Thị Ninh thôn Tân Minh.

**5.2. Trường Tiểu Học:** Thăm hỏi tặng quà thương binh ông Nguyễn Xuân Hùng thôn Tân Na.

**5.3. Trường THCS:** Thăm hỏi tặng quà Thương binh ông Nông Ngọc Vân thôn Tân Na;

**6. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các ngành đoàn thể xây dựng kế hoạch hoạt động thăm hỏi, tặng quà bằng vật chất đối với các đối tượng người có công nhân dịp tết Nguyên đán năm 2024 Cụ thể:**

**6.1. MTTQ xã:** Thăm hỏi tặng quà bệnh binh suy giảm KNLD từ 51-60% ông Phan Duy Huyền thôn Tân Na.

**6.2. Hội Nông dân xã:** Thăm hỏi tặng quà thương binh ông Nguyễn Đức Chính thôn Tân Nhiên, thương binh ông Hoàng Văn Hợi thôn Tân Nhiên.

**6.3. Hội Phụ nữ xã:** Thăm hỏi tặng quà bệnh binh suy giảm KNLD từ 51-60% ông Triệu Khải Hóa thôn Tân Thịnh.

**6.4. Cựu chiến binh xã:** Thăm hỏi tặng quà Bệnh binh ông Nguyễn Xuân Diêu thôn Tân Nhiên, bệnh binh ông Lăng Văn Lợi thôn Đồng Hương.

**6.5. Đoàn thanh niên:** Chỉ đạo đoàn viên thanh niên phối hợp với nhà trường làm tốt công tác vệ sinh, dọn dẹp nhà bia sạch đẹp. Thăm hỏi tặng quà thương binh ông Nguyễn Văn Tứ thôn Tân Na.

**7. Các thôn:** Trên cơ sở kế hoạch xã đề ra các thôn tuyên truyền về chủ trương chính sách của Đảng, các chính sách đối với người có công với cách mạng, thông báo tới các hộ gia đình thương bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sĩ về lịch thăm hỏi tặng quà và tham gia cùng đoàn xã đi trao quà cho các đối tượng người có công.

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị theo nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Phòng LĐTBXH-DT huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các TCCT-XH xã;
- Các trường học đóng trên địa bàn xã;
- Các thôn;
- Lưu: VP, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nông Quốc Dũng**